
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2021 – GS-SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e pelo art. 4º, do Decreto nº 1.285, de 20 de janeiro 
de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a disciplina de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual, em função dos feriados nacionais, estaduais e 
dos dias de ponto facultativo do ano de 2021 estabelecidos no Decreto nº 
1.285, de 20 de janeiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir os dias 15, 16 e 17 de fevereiro de 2021 do art. 1º do 
Decreto nº 1.285, de 20 de janeiro de 2021, que passam a ter a jornada 
diária normal.
Art. 2º Estabelecer que apenas o dia 25 de outubro de 2021 terá o expe-
diente estendido até as 18 horas.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
*Republicado em virtude de complementações adicionais.
- DOE nº 34.473, de 28-01-2021.

Protocolo: 623484
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2020.

A Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, brasi-
leira, domiciliada e residente nesta cidade, após homologação da propos-
ta apresentada no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2020, nos 
termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
do Decreto Estadual 991 de 24 de agosto de 2020, RESOLVE registrar 
os preços destinados ao fornecimento de Água Mineral Natural, para os 
Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do 
Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas classifica-
das em primeiro lugar, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) 
empresa(s):
ATA-002/2021-LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS-EIRELI-EPP, 
com sede na Rua Paulo Assunção Nº 10 –B, Bairro: ICUÍ GUAJARÁ, CEP: 
67.125-220 - ANANINDEUA – PA, FONE: (91) 98176-1826/992341154, 
e-mail: lottuseireli@gmail.com, inscrita no CNPJ: 34.018.264/0001-94. 
Representante, Caio Vitor Assis de Sousa, CPF: 039.763.502-81, RG: 
7719369-PC/PA. Para os itens 01, 03 e 05.
ATA-003/2021-NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, com sede na Rua 
Celestino Rocha, Nº 210 – Bairro: Águas Lindas, CEP: 67.110 - 470 - ANA-
NINDEUA – PA, FONE: (91) 99393-8905, e-mail: nazarenorpereira@gmail.
com, inscrita no CNPJ: 37.170.992/0001-05. Representante, Nazareno Ri-
beiro Pereira, CPF: 017.324.752-02, RG: 6884337-PC/PA. Para o item 02 
e grupos 02, 06, 07 e 10.
ATA-004/2021-RCM COELHO EIRELI, com sede na rua João Ferreira, Nº 
788 – Bairro: São Francisco - Alenquer (PA), CEP: 68.200-000, FONE: 
(93) 9-98414-6220 / (93) 9-9192-6921, e-mail: rcmirandacoelho@gmail.
com, inscrita no CNPJ: 36.186.548/0001-15. Representante, Robson Caetano 
Miranda Coelho, CPF: 001.003.502-83, RG: 5828146-PC/PA. Para o grupo 03.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de janeiro de 2021.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 623268

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1294, de 27/01/2021 e 1297, de 28/01/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔ-

MICO
ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 3.200.294,00 1.600.147,00 1.600.147,00 6.400.588,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 2.062.755,00 1.031.377,50 1.031.377,50 4.125.510,00

Despesas Ordi-
nárias

 0661 0,00 1.137.539,00 568.769,50 568.769,50 2.275.078,00
NEPMV-FUNDO 

AMAZÔNIA
Investimentos 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 2.800.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) NEPMV

 0306 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 2.800.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.731.156,37 900.000,00 468.843,63 3.100.000,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) NEPMV

 0301 0,00 31.156,37 0,00 0,00 31.156,37
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) NEPMV

 0306 0,00 1.700.000,00 900.000,00 468.843,63 3.068.843,63
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões Finan-

ceiras 0,00 13.771.099,60 0,00 0,00 13.771.099,60

Aumento de Capital
 0306 0,00 13.747.319,34 0,00 0,00 13.747.319,34
 6301 0,00 23.780,26 0,00 0,00 23.780,26

PROFISCO II
Investimentos 0,00 505.000,00 0,00 0,00 505.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
PROVISÃO RECEBI-

DA DO(A) SEFA
 0331 0,00 505.000,00 0,00 0,00 505.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 500.717,00 0,00 0,00 500.717,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBI-

DA DO(A) SEFA
 0331 0,00 450.217,00 0,00 0,00 450.217,00

Despesas Ordi-
nárias

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEFA

 0331 0,00 50.500,00 0,00 0,00 50.500,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
CPH

Investimentos 0,00 9.820.809,80 0,00 0,00 9.820.809,80
DEA
 0301 0,00 9.820.809,80 0,00 0,00 9.820.809,80

SEDOP
Investimentos 0,00 27.105.862,66 0,00 0,00 27.105.862,66

Obras e Instalações
 0101 0,00 27.105.862,66 0,00 0,00 27.105.862,66

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
HEMOPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 929.042,00 0,00 0,00 929.042,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0349 0,00 929.042,00 0,00 0,00 929.042,00
SESPA

Investimentos 0,00 9.505,41 0,00 0,00 9.505,41
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 9.505,41 0,00 0,00 9.505,41

Outras Despesas 
Correntes 0,00 37.619.887,70 0,00 0,00 37.619.887,70

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0301 0,00 37.319.887,70 0,00 0,00 37.319.887,70


